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ABSTRAKT

Tato diplomová páce se zabývá přípravou liposomů s obsahem kosmeceutik a věnuje se

proto kosmetickým nosičům, liposomům, jejich složení, vlastnostem a metodám přípravy,

jako i jednotlivým skupinám kosmeceutik, která jsou používána jako součást kosmetických

formulací. Praktická část se zaměřuje na přípravu liposomů ve čtyřech formulacích s různým

složením lipidové membrány a obsahem acetátu vitamínu E jako aktivní látky. Liposomy

připravené metodou hydratace suchého lipidového filmu byly charakterizovány vhodnými

technikami (dynamický rozptyl světla, mikroskopie) a byly stanoveny jejich fyzikálně-

chemické vlastnosti, morfologie, stabilita, enkapsulační a antioxidační účinnost. V závěru

práce bylo zhodnoceno složení jednotlivých formulací v souvislosti s jejich vlastnostmi.

Klíčová slova: liposomy, kosmetická vehikula, kosmeceutika, vitamín E acetát

ABSTRACT

The master thesis deals with the preparation of liposomes containing cosmeceuticals, and

describes cosmetic carriers, liposomes, their composition, properties and methods

of preparation, as well as on different groups of cosmeceuticals used as part of cosmetic

formulations. The experimental part focuses on the preparation of liposomes in four

formulations with different composition of the lipid membrane containing vitamin E acetate

as the active substance. Liposomes prepared using the procedure of dry-lipid-film hydration

were characterized using suitable techniques (dynamic light scattering, microscopy) and

their physicochemical properties, morphology, stability, encapsulation and antioxidant

efficiency were determined. At the end of the work, the correlation between composition of

individual formulations and their properties was evaluated.

Keywords: liposomes, cosmetic vehicles, cosmeceuticals, vitamin E acetate
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ÚVOD

Přípravky péče o pleť jsou od pradávna používány ženami různých věkových kategorií. Při

jejich aplikaci je kladen velký důraz na kvalitu a účinky, které ženy od kosmetických

přípravků očekávají [1, s. 375]. Kosmetické firmy proto vynakládají nemalé částky na vývoj

nových kosmetických formulací a přípravků. Významnou součástí moderní kosmetiky jsou

kosmeceutika, látky, které udržují pleť v dobré kondici, potlačují známky stárnutí a

napomáhají jejímu zdraví. Mezi hlavní skupiny kosmeceutik se řadí např. hydroxykyseliny,

bioaktivní peptidy a vitamíny. Kosmeceutika, nebo jiné aktivní složky obsažené

v přípravcích, musí být rovněž vhodným způsobem dopraveny k určenému cíli. K tomuto

účelu jsou využívány různé nosiče, které aktivní látku ochrání před nechtěnými vnějšími

vlivy a dopraví ji do místa určení. K hlavním skupinám nosičů aktivních látek v kosmetice

patří micelární systémy, mikroemulze, emulze, hydrogely a liposomy. Liposomy byly

nejprve využívány ve farmaceutickém průmyslu a součástí kosmetiky se staly až později [2,

s. 33-40], [3, s. 479-494], [4, s. 11]. Tato diplomová práce se zabývá právě problematikou

liposomových nosičů s enkapsulovaným kosmeceutikem, acetátem vitamínu E, který má

pozitivní účinky na pleť.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOSMETICKÁ VEHIKULA ČÁSTICOVÉHO CHARAKTERU

Pokročilé typy nosičů aktivních látek jsou v poslední době předmětem zájmu kosmetického,

potravinářského i farmaceutického průmyslu. Jedná se o koloidní disperze nebo

mikročástice, které mají za cíl aktivní látku enkapsulovat, ochránit před vnějšími vlivy a

dopravit ji ke správnému cílovému místu. Těmito aktivními látkami mohou být léčiva,

antioxidanty, vitamíny, antimikrobiální látky či nutraceutika [5, s. 1964-1980], [6, s. 50-57],

[7], [8, s. 3-15], [9, s. 184].

Jako kosmetická vehikula jsou označovány nosiče aktivních látek, které tyto látky dopraví

do cílových míst. Mohou být využity pouze v případě, že nedochází k jejich systémovému,

fyziologickému či farmakologickému účinku, a pokud je výrobek, jako celek, bezpečný.

Doprava a dodávání aktivních látek vyžaduje formulaci, ve které je aktivní látka přítomna

v dostatečné koncentraci, aby došlo k optimálně rychlému uvolňování a žádané distribuci

aktivní látky mezi vehikulem a cílovým místem. Z toho plyne, že dané vehikulum by mělo

proniknout do stratum corenum a následně uvolnit aktivní látku v místě, kde má být

dosaženo potřebného účinku [10, s. 3-15].

Konkrétní typ vehikula, jeho složení a mechanismus účinku přímo ovlivňují jeho účinnost

v dermatologických i kosmetických přípravcích. Jeho hodný výběr hraje i podstatnou roli

při vývoji konkrétního produktu. Mezi nejdůležitější kritéria při jeho výběru patří účinek

vehikula na pokožku, snadná formulace, fyzikální a chemická stabilita. Přes velkou snahu

v oblasti vývoje kosmetických vehikul však zatím nebyl identifikován universální nosič,

který by byl funkční ve všech typech kosmetických přípravků. Každá účinná látka potřebuje

pro optimální účinek jiný typ vehikula [11, s. 157-160]. Literární zdroje poukazují na několik

typů těchto nosičů, které je možné klasifikovat dle různých principů. Nicméně kosmetické

přípravky patří mezi složité systémy, a proto je pro ně náročné stanovit univerzální

klasifikační systém. Podle vzhledu rozdělujeme nosiče na pevné, kapalné a polotuhé

systémy. Hlavním zástupcem pevných jsou práškové systémy. Mezi kapalné patří vodné

roztoky, micelární systémy, emulze a mikro a nanoemulze. Do skupiny pevných nosičů jsou

řazeny např. hydrogely, lipogely, oleogely, krémy, niosomy a liposomy [12], [13, s. 1049].

Vehikula lze klasifikovat i dle funkce jejich použití a místa aplikace. Konkrétně vehikula

použitá pro ošetření vlasů (šampony, barviva na vlasy atd.), nehtů (laky), pokožky (tělové

mléko, deodorant atd.) či dutiny ústní (zubní pasta). Při vývoji kosmetických formulací je

kladen důraz především na fyzikálně-chemický klasifikační systém, který podává základní
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informace o vlastnostech a charakteru daného vehikula. Pro fyzikálně-chemický systém

klasifikace se používají různá kritéria: polarita, skupenství, velikost a rozměr rozpuštěných

částic, reologie a rozpustnost [10, s. 3-15].

Tento krátký souhrn poukazuje na širokou škálu klasifikací a typů systémů, které mohou být

zvoleny pro konkrétní dopravu účinných látek. Tato práce se věnuje jednomu z možných

typů vehikul používaných v kosmetických přípravcích, liposomům a jejich využití jako

nosičů aktivních látek s charakterem kosmeceutik.
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2 LIPOSOMY

Název liposomy vychází z řeckého slova “Lipos” znamenající tuk a “Soma“ tělo. Poprvé

byly popsány britským hematologem A. Banghemem a R. W. Hornem během testování

nového typu elektronového mikroskopu, kdy vznikly přidáváním vodného roztoku barviva

k suchým fosfolipidům. Vědci zjistili, že fosfolipidy za přítomnosti vody tvoří kulovité

útvary – liposomy [14, s. 381], [15, s. 275-285], [16, s. 436], [17, s. 1197-1198], [18, s. 12],

[19, s. 1-16].

Liposomy jsou sférické vezikuly, které se skládají z jedné, či více koncentrických lamel. Ty

jsou tvořeny dvojvrstvou amfipatických lipidů [19, s. 1-16]. Nejčastěji jsou tyto vezikuly

složené z fosfolipidové dvojvrstvy, podobné buněčné membráně, a mají průměr 50 až 1000

nm. Fosfolipidy jsou pak složeny z dlouhých hydrofobních řetězců nazývaných ocásek (tail)

a polární hydrofilní hlavy (head). Ve vodném prostředí se hydrofobní konce seskupují a

vzniká dvojvrstva, ve které jsou hydrofilní hlavy obráceny k vodnému prostředí. Vytvořená

dvojvrstva fosfolipidů ve svém středu uzavírá vodnou fázi, stejně jako buněčná membrána

[14, s. 381], [18, s. 12], [19, s. 1-16].

Díky své struktuře, velikosti, biokompatibilitě a charakteru mohou být liposomy použity

jako vhodné nosiče aktivních sloučenin [14, s. 381-383]. Právě vnitřní prostor liposomů

může sloužit jako vhodný prostor pro uložení aktivní látky. Tato jedinečná struktura


[…]

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distribuční křivky liposomů po lyofilizaci měnily svůj charakter. K nejmenším změnám

došlo u vzorku DPPC-DPPS (Obr. 19), kdy původně monomodální distribuce liposomů

po jejich lyofilizaci monomodální zůstala, a to v přítomnosti obou kryoprotektantů.

U liposomů připravených z DPPC pak lyofilizací došlo ke vzniku bimodální distribuce se

dvěma populacemi liposomů, avšak jejich celková průměrná velikost se výrazně nezměnila

(Obr. 18). Distribuční křivky obou formulací s obsahem cholesterolu názorně ilustrují vliv

kryoprotektantu na změnu liposomů po lyofilizaci. U obou formulací zůstala distribuce

liposomů lyofilizovaných se sacharózou monomodální, avšak v přítomnosti D-mannitolu

došlo k její změně na bimodální (DPPC-CH 7:3, Obr. 20), nebo k výraznému posunu

do oblastí s většími liposomy (DPPC-CH 5:1, Obr. 21). Všechny vzorky rovněž obsahovaly

frakci liposomů/agregátů s mikrometrovou velikostí, což je na obrázcích distribučních

křivek jasně viditelné.

Obr. 18 Distribuce velikosti liposomů DPPC; červená před lyofilizací, černá po lyofilizaci

se sacharózou, modrá po lyofilizaci s D-mannitolem
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Obr. 19 Distribuce velikosti liposomů DPPC-DPPS; červená před lyofilizací, černá

po lyofilizaci se sacharózou, modrá po lyofilizaci s D-mannitolem

Obr. 20 Distribuce velikosti liposomů DPPC-CH 7:3; červená před lyofilizací, černá

po lyofilizaci se sacharózou, modrá po lyofilizaci s D-mannitolem
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Obr. 21 Distribuce velikosti liposomů DPPC-CH 5:1; červená před lyofilizací, černá

po lyofilizaci se sacharózou, modrá po lyofilizaci s D-mannitolem
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ZÁVĚR

Diplomová práce se věnuje tématu přípravy liposomů s obsahem kosmeceutik, kosmetickým

nosičům, liposomům, jejich složení, vlastnostem a metodám přípravy, jako i jednotlivým

skupinám kosmeceutik, která jsou používána jako součást kosmetických formulací.

Praktická část práce se zabývá přípravou liposomů ve čtyřech formulacích s různým

složením lipidové membrány (DPPC, DPPC-DPPS, DPPC-CH 7:3, DPPC-CH 5:1)

a obsahem acetátu vitamínu E. Dále byly připravené liposomy charakterizovány a byly

stanoveny jejich fyzikálně-chemické vlastnosti, morfologie, stabilita, enkapsulační a

antioxidační účinnost. Z výsledků bylo zjištěno, že vlastnosti liposomů závisí na jejich

složení. Velikosti liposomů v jednotlivých formulacích se ihned po přípravě pohybovaly

mezi 132 až 287 nm. Nejmenší liposomy byly připraveny z kombinace DPPC a negativně

nabitého DPPS. U obou formulací s cholesterolem pak bylo pozorováno, že liposomy tvoří

agregáty, které byly nejvíce viditelné ve vzorku DPPC s cholesterolem 5:1. Dle hodnot zeta

potenciálu byly jako nejstabilnější formulace vyhodnoceny DPPC s obsahem

fosfatidylserinu a DPPC s cholesterolem v poměru 7:3, kdy jejich zeta potenciál dosahoval

hodnot – 51,1 a – 39,8 mV. Liposomy byly rovněž charakterizovány pomocí konfokálního

mikroskopu. Stabilita jednotlivých formulací v čase, stanovená měřením velikosti liposmů

a jejich zeta potenciálu skladovaných při 4 °C, byla poměrně dobrá a závisela na jejich

složení. Nejstabilnější formulací byla DPPC-DPPS, a to díky malé velikosti liposomů a

negativnímu náboji fosfatidylserinu, který brání jejich agregaci. Zde byla velikost liposomů

neměnná po dobu 19 dnů skladování. Nejvyšší enkapsulační účinnost vykazovaly formulace

DPPC a DPPC s fosfatidylserinem.

Antioxidační účinnost připravených vzorků, stanovená pomocí testu zhášení volných

radikálů DPPH, byla nízká, což bylo způsobeno nízkou účinností enkapsulovaného acetátu

vitamínu E. Tato skutečnost byla potvrzena i výsledky již publikovaných studií.

Možnost lyofilizace liposomových formulací byla studována v přítomnosti dvou

kryoprotektantů, a to sacharózy a D-mannitolu (obě v koncentraci 10%). Z výsledků

vyplývá, že vhodnějším kryoprotektantem pro lyofilizaci studovaných vzorků je sacharóza.

V její přítomnosti nedošlo po lyofilizaci a zpětné rekonstituci k významné změně velikosti

ani jedné z liposomových formulací. Lepší účinky sacharózy jsou přisuzovány jejímu

složení a stabilní struktuře.
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Diplomová práce prokázala, že metodou hydratace lipidového filmu lze připravit stabilní

formulace liposomů s enkapsulovaným kosmeceutikem a dobrou enkapsulační činností.

Tyto formulace lze také účinně lyofilizovat v přítomnosti 10% roztoku sacharózy, která

zachovává velikost liposomů bez podstatných změn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DPPC 1,2-diplamitoyl-sn-glycero-3-fosfocholin

DPPS 2-diplamitoyl-sn-glycero-3-fosfo-L-serin

CH cholesterol

DPPH 1,1-difenyl-2-pikrylhydrazyl

VE-A vitamín E acetát

DLS Dynamic Light Scattering

EE enkapsulační účinnost

AO antioxidační aktivita

SEM skenovací elektronový mikroskop

PDI index polydisperzity
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