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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Práce Anety Marušákové se věnuje přípravě a charakterizaci liposomů, které enkapsulují jedno
z kosmeceutik, acetát vitamínu E. Práce si kladla za cíl připravit čtyři různé liposomové formulace
s membránou tvořenou dvěma různými fosfolipidy a cholesterolem, charakterizovat je pomocí
relevantních fyzikálně-chemických metod a stanovit jejich antioxidační aktivitu. Dalším cílem práce
bylo najít vhodný systém pro lyofilizaci připravených liposmů, který by je zachoval v co nejvíce
neporušené podobě.

K vlastní práci mám jen málo připomínek. V rešeršní části práce studentka použila relevantní,
aktuální zdroje, zpracovala je a vhodně uspořádala. V praktické části pak představila souhrn
experimentů vedoucích k úspěšné přípravě liposomů, k jejich charakterizaci a stanovení antioxidační
aktivity. Následná volba vhodného kryoprotektantu (sacharózy) umožnila lyofilizaci liposomů a jejich
zpětnou rekonstituci do původního disperzního systému. Experimenty, zpracování získaných
výsledků, jejich diskusi a formulaci závěrů prováděla Aneta Marušáková samostatně. V souvislosti
s diplomovou prací lze ocenit především její pozitivní a zodpovědný přístup a zájem o tematiku
práce.

Práce splňuje cíle, které byly v jejím zadání vytýčeny, a použitá literatura je řádně citována.
Posouzení v programu Theses.cz prokázalo její původnost (0 % shoda).

Otázky vedoucího diplomové práce:
nejsou
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